Q. 69. de opere tertiae diei.

227r Circa quaestionem istam sunt explicita illa verba, fiant luminaria in firmamento coeli, etc. 231r
1^m Dub. Cuius naturae sunt luminaria? Respondeo schola peripateticorum philosophorum excepta, omnes tam philosophi prophani, quam christiani theologo luminaria ignea esse volunt. Plato in Timaeo vult stellas esse ex purissimo igne⁷². idem sentiunt stoici, ut M. T. docet in 2^o de natura deorum.⁷³ idem omnes patres, sic Basil. hom. 3 exam.⁷⁴ sic B. Ambrosius l. 2 exam. c. 3.⁷⁵ sic B. Chrisost. hom. 9 et 10 ad pop. antiochenum.⁷⁶ sic Aug. l. 2 de gen. c. 3.⁷⁷ Theod. q.11 in gen.⁷⁸ Procopius in p^m. cap. gen.⁷⁹ Ratio praecipua Aristotelicorum est, quod ignis movetur sursum, stellae autem moventur in circulum. Ratio autem patrum, et veterum philosophorum est similitudo effectus stellarum et nostri ignis; ignis enim illuminat, calefacit, exiccat, attrahit humorem; et haec omnia facit sol. Respondet Aristoteles 2. coeli cap. 7 solem non calefacere suo calore, sed motu, quo videlicet fricat ac terit aerem.⁸⁰ ridet hanc sententiam B. Basilius hom. 3 exam.⁸¹ et vero est ridicula, neque adhuc philosophi, licet multum sudarint, invenire potuerunt quomodo sol fricat aerem cum longissime absit ab aere. Respondent alii solem esse calidum virtualiter, sicut vinum, et piper. Sed hoc est magis ridiculum. nam calida virtualiter non calefaciunt nisi ea, a quibus ipsa antea aliquo modo immutantur, ut piper calefacit linguam non manum, vinum calefacit stomachum, et caput non lapides. at sol omnia calefacit, et exiccat, et attrahit humores, quod neque piper aut vinum facere posset. neque ratio illa opposita aliquid valet. nam ignis movetur sursum, quia est extra suam regionem: in loco autem proprio moventur stellae circulariter pro bono totius universi et movebuntur usque ad diem iudicii et tunc cessabunt.⁸²

.....
3^m Dub. an sol, et stellae sint fixae in coelo, et moveantur ad motum coeli, vel moveantur per se coelo quiescente.⁸³ B. Aug. l. 2 de gen. c. 10 rem sub dubio reliquit.⁸⁴ at Chrisost. hom. 6 in gen.⁸⁵ et Procopius in hunc locum, nec non Diodorus, Eusebius emesenus et Theodoretus, quos citat Aloysius Lipomanus, cathena super genesim,⁸⁶ ponunt necessario scripturarum veritatem, stellas non esse fixas. nam sicut Scriptura ait, posuit Deus luminaria in firmamento coeli: ita postea ait posuit Deus hominem in paradiso. certum est autem hominem non fuisse affixum uni loco paradisi.⁸⁷ Sed quicquam sit de hac ratione, si asserere velimus coelum sydereum non esse nisi unum, et illud igneum, vel aereum: quod saepius conformius scripturis esse diximus: necessario iam dicere debemus, stellas non moveri ad motum coeli, sed motu proprio sicut aves per aerem, et pisces per aquam.⁸⁸ Constat enim planetas